*Prostravim porro qui tetri sanguinis aere
Exierat, tamen in nervos huic morbus & artus
Ibat, & in partes genitales corporis ipsas.
Et graviter passim metuentes limina lethi
Vivebant, ferro privati parte virili:
Et manibus sine nonnulli pedibusque manebant:
In vitâ tamen, & perdebant lumina partium.*

Postremò observandum est quòd venenum seg-
niores

tici per febres malignas uberrimè luxuriantis.

Præfente autem nausea, nec dejectoris sat proficuis, juxta *ἰσχυρὸν* humoris, arte concitetur vomitus, quò non solum primæ, sed secundæ quoque & tertiæ corporis regionis impuritates emundentur. Nam si ventriculus juxta maris facultatem dat omnibus & ab omnibus accipit, ut legitur apud Hippocratem; si mediante jecore, universis corporis partibus copulatur, recipitque earum excrementa, juxta doctrinam Galeni; ac uno verbo, si totum corpus ac ventriculus *ἐπιμαχάει*, quis non videt partes omnes etiam remotissimas ab humorum vexantium sarcinâ per ventriculum posse expediri; nec immeritò observatum esse ab Aristotele ipsammet lassitudinem, etsi ejus materia per musculosum genus longissimè dispersa sit, vomendo sedari: præsertimque soporati ægri sumpto emetico evigilant, seu cataphora sympathica fuerit à plenis, fumantibusque præcordiis; seu idiopathica cerebro humorum multitudine inebriato: dum enim lacinatur vomitorio ventriculus, cerebrum simul proritur, ac communi quassatu atque *ἐπιμαχίᾳ* humorum moles utrumque hoc viscus opprimens, excutitur; nam propter nervi sextæ *συνδυίας* progeniem ventriculo largiùs circumfusam, eximius est ventriculi ac cerebri consensus; sic vomunt phrenitici, vertiginosi & hemicranici, capite sanctis *καταμυσία* supervenit, & singultus sternutamento tugatur; hæc que rationibus concinit experientia permultorum febricitantium qui in carum cæteris præsidiiis inexpugnabilem jam delapsi, ex ipsismet Orci faucibus, citatò vomitu, quasi virgulâ divinâ revocati sunt; ita ut huic veritati adversari, hominis sit planè inscientis, inexperti atque contentiosi: Unde etiam Hippocrates ad acuendam mentem, aquæ in cerebro dominatu, tardiozem vomitum suadet: quodque notatu dignum, ipsamet graviditas in mulieribus vomitum non dehortatur; hic siquidem nisi violentissimus sit, simulque deorsum humores moveantur, revellendo, abortum potius arceat quàm provocat; cum utero gerentes etiam primis mensibus, quibus ob factum adhuc tenellum religio est purgare Hippocrati, spontaneis nauseis ac vomitibus citrà abortum quotidie divexentur; quin imò reliquo gestationis tempore, illæ meliùs habeant ac auspiciatius pariant.

Sed de vomitorii delectu inter viros gravissimos magno æstu disceptatur; adeò *indelebile malum est*, inquiebat quondam Galenus, *eluique non potens circâ scilicet ambitio, ac scabie quævis ad sanandum rebellis*. Alii enim stibium, utut artificiosè præparatum, tanquam stygium traducunt remis velisque fugiendum; Alii verò ejus in vinò albò infusionem, sicut & pulverem, ceu augustissimum artis Phœbeæ Palladium venerantur, in quò spes inclinata recumbit. Hippocrates prociendo vomitu plurimùm utebatur Veratrò albò, quod Elleborum sine adjunctò appellare consueverat. Sed cum Elleborus albus venenatus sit, ac *πυρροῦ*, credibile est quamdam ejus correctionem Hippocrati fuisse cognitam. Utinam hæc temporum injuriâ non intercidisset, idem remedium lubentissimè usurparemus; Ut enim in bellò, sic in Medicinâ tritæ ac veteranæ copię novitias ac recenter conscriptis præstantiores sunt, & medicamenta amicorum in modum haberi debent, è quibus novos non deger veteribus anteferre. Verùm cum ista Ellebori castigatio posteris fuerit invisâ, non est tutissimum veratri Hippocratici *ἀνθεκασμῶν*, tot victoriis reportatis nobilitatum, felicitè An-

timonium repudiemus, tametsi nuperis temporibus adinventum: Et quandoquidem lis est de facto, si quandoque viris placeat eruditissimis qui tam aculeato ac pene dixerim, histrico eloquio in hocce remedium declamant, posito omni præjudicio, salutarem illius virtutem experiri; juxta illud Præceptoris *μὴδὲν εἰκῆ, μὴδὲν ἄπο πάσης* nihil temere, nec nisi benè subductâ ratione agendum, nihilque negligendum; confido fore ut Antimonium colant pro Sospitâ Medicinâ, nec ipsos pudeat præsidium à musteis Chymicis mutuari, cum jussit Hippocrates nos etiam ab idiotis discere quæ conferunt ad curationem (*medicamenta enim homines non ex consilio, sed potius ex fortunâ inveniunt, neque artifices magis quàm plebeji*) imò non pauca remedia à brutis ipsis ars nostra mendicaverit; alioque loco idem Hippocrates dixerit Medicinæ principium & viam jam dudum patefactam esse, reliqua verò in posterum detectum iri; item scientiss & artes per additamenta fieri: pariterque à Galenò scriptum sit, materiæ facultates declarari experientia, ac per hanc auxiliorum copiam progressu temporis adaugeri: nihil enim, inquit Orator, *simul est inventum & perfectum*. Quòd si Antisibiani, *ἰσχυρῶν*, ad opinionem conceptam semel atque adamatam tanquam ad saxum veline adhærescere, tenentur saltem aliud nobis sufficere vomitorium Hippocratici Elleborismi *ἢ νοσηρῶν*; vel cogitent apud se, annon ipsis jure tribui possit illud Galeni, *qui ejusmodi scilicet sunt additi, non solum nihil novunt; sed ne discere quidem dignantur*.

Post sufficientem & alvinæ & venosæ plenitudinis depletionem, cucurbitulæ scarificatæ, scapulis, lumbis, ac internæ crurum regioni utiliter affiguntur, imò fortius revellunt, ac levioze virium delibatione quàm ipsa venæsectio: Nec infructuosa sunt quamplurima cornicula cum tenuissimis cuticulæ incisuris, hic & illic aptata: Quisiorum quoque remedia, & magis adhuc vesicantia, non solum interscapilio & pone aures, sed brachiis quoque & cruribus applicita, humores altiùs insidentes ad cutem evocant, hancque ut loquitur Aurelianus, papulare faciunt.

Nec tantùm sensibiles evacuationes sunt instituendæ; sed insensibilis quoque per cuticulares meatus distillatio concilianda. In quem finem præter alexipharmaca & cardiaca remedia jam jam enumeranda, quorum pleraque conducunt ad *ἀγδρόσηρον*, rareque faciunt lateramina cutis; laudatur Antimonium quod deposita vomitoria ac purgativa virtute, diaphoreticum evasit; vivi etiam catuli, pullive columbini per medium disticti, aut vervecum recens mactatorum pulmones lienesve, detonso vertici, alis, inguinibus, carpis manuum, plantisque pedum merito apponuntur: Sunt qui bufones lecto subjiciant, ut venenum ægrotantis, propter similitudinem, ab istorum animalium veneno eliciatur, haud secus ac ignis partis ambustæ empyreuma proleat. Alii in eandem scopum, tempora, axillas, carpos & inguina oleo scorpionum inungunt, atque etiam arsenicum præscribunt ad cordis regionem è collo pendulum.

Cæterùm vacuationi cum patenti cum latenti ita incumbendum, ut interim de alterantibus sumus solliciti pro extinctione incendii febrilis: nam quemadmodum sublatâ portione aquæ bullantis, hæc non repesit, sed venti frigidi afflatu, ac præsertim frigidæ affusione, fluctus ejus sternuntur atque conflagescunt; sic ad humores tumidos undantesque deprimendos atque tran-

quil-

quillandos, refrigerantia sæpenuerò plus profunt quàm evacuantia. Talia verò eligantur quæ obstructas vias unà recludant, ut radices fragariæ, graminis, dentis leonis, herbæ cichoracæ, intybacæ, endivia, cicerbita, buglossum, borrago, ac oxyriphyllum præ cæteris convenientissimum, propter aciditatem, sicut & oxalis præcipuè rotunda. Ut enim extrâ corpus materiæ sulphuræ inflammabilitatem acida reprimunt; sic intrâ corpus flammantem bilem frænant: id docet Hippocrates sect. 3. de diætâ acutorum, ubi ait acetum picrocholis magis conferre quàm melancholicis, quoniam in his atrum humorem fermentat atque multiplicat: in illis verò ab acetò πικρὸν ἀγλυκίστην καὶ διφλεγματούται μετατρέχουσαν ἐν αὐτοῦ, ἀπαρα δὲσφύονται καὶ πτυοῦται, dum ab ipso in sublimè attolluntur. Neque autem per διφλεγματούται intelligit Hippocrates in pituitam verti; sed pituitæ qualitatibus ut frigiditate & crassitie donari, quo sensu in senibus bilis dicitur φλεγματώδης, idèdque reddi κατάρροπον. Itaque ex plantis dictis, maxime ex acidis parentur decocta ad amplas doses quibus in gratiam ægrotantium, saccharum dissolvitur, sed in minima quantitate, quòd saccharata omnia non minùs quàm mellita obstruant, ac bileant; saccharum enim amarescit longiore cocturâ, continetque sulphureos spiritus qui in tenebris affricu ignescentes coarctant; undè etiam immoderato ejus usu, non minùs quàm foricarum putore, aut assumptis actu nimium calentibus, niveus dentium candor nigrescit. Prætermitto semina quatuor frigida majora communiter sic vocata, eò quòd cucumeris semen, judice Hippocrate, hominibus quidem, sed urat propter pingue & oleosum: sicuti amygdalæ, docente eodem Hippocrate, quia carneæ nutriunt, sed sunt astuosa ratione pinguedinis. Hic quoque serum lactis è caprâ præsertim recenter factâ, suas meretur laudes, ac profectò nobiliores quàm ingrata apozemata atque nauseosa, ne dicam cum Hippocrate μισθὸν ποτῆματα: Nec renuit ejusdem Hippocratis auctoritas, cui pisculum est lac propinare acutâ febre correptis. Lac namque è triplici cogmentatur substantiâ, butyrosâ, caseosâ & serosâ; butyrosâ, quoniam pinguis, proindèque confragibilis, auget ἐκπύρωσιν caloris nativi, in quâ febris natura consistit: caseosa quæ terrestris est atque crassa, obsepit vias, ac idcirco conjunctam fovet febris putridæ causam: ac serosa ritè depurata refrigerando atque aperiendo & febris essentiam, & ejus causam oppugnat, potissimum si ἀγλυκίστην hauriatur.

Neque solis ingestis, verùm adrotis etiam ψυχρῶν viscerum contententur; ut enim ἰκτερίδι sic ἐσπιούσῳ ἢ εὐμπαρέτῳ ergò focus abdominis tepidus ex decoctione foliorum lactucæ, portulacæ, solani, violarum, florum nymphææ factâ in oxycrato, minimeque audiantur qui externa remedia flocci faciunt. Quemadmodum enim in prælio non gladius solum & gravioribus telis res geritur; sed funditorum etiam ac ferentiarum quædam opera, levissime armatura est; sic in militia Medicâ non tantum potentibus remediis, tanquàm armis decretoriis dimicandum, sed minoribus quoque velitandum est.

Alexeteria postmodum & cardiaca in usum veniant, quoniam autem mixtæ pleumque sunt facultatis, & quæ veneni vim infringunt, simul quoque cordis virtutem tuentur; & pariter quæ cordi benefaciunt, venenositati contrariantur: idèd utrorumque conjunctam mentio faciendâ est.

Hoc in loco non possumus non detestari impudentiam haud Agyrtarum modò, & parabolanorum; sed pudet dicere, Medicorum crypticorum, qui uni lucro inhiantes, illicitum monopolium in Rempublicam Medicam, secretis suis non verentur introducere. Conqueramur quoque de sumptuosâ eorum officii qui magnifica ostentant remedia, ut ipsi apud imperitam plebem, avidum genus auricularum, magni penduntur; verbi causâ, margaritas, sericum, lapidum quinque pretiosorum fragmenta, atque adeò, si Diis placet, aurum ipsum: item lapidem Bezoar qui malis institorum artibus ferè semper adulterinus est; & quamvis germanus suppeteret, vix majoris esset efficacitatis: Os de corde cervi, quidni & bovis? cujus cor osse quoque non caret: Cornu Monocerotis, id est quadrupedis fabulosi, nec uspiam visum; rectum enim illud ac procerum cornu tam curiosè in gazophylaciis asseratum, piscium quorundam maxillæ superiori adnascitur, ut Groënlandiæ navigatores naves retulerunt. Hicque nonnullorum Medicorum futilitas redarguenda est, qui vim margaritarum ad dulcorandam, ut loquuntur, humorem feritatem exundè jactant, quòd acetum peractâ eorum dissolutione dulcescat: patet enim silem, quo imbuitur dissolvens, margaritis uniri, ac liquorem reliqui quidem dulciorem; verùm margaritas liquefactas ab adiuncto sale adeò acres reddi, ut post præcipitationem accuratè indigeant ablatione. Ponamus igitur succis ejusmodi dissolventibus ventriculum insici, ac post assumptarum margaritarum dissolutionem, præsertim esse in ventriculo alterum humorem respondentem oleo tartari quo ipsæ præcipitentur; sed profectò dissolventibus istis humoribus commixtus, misso, ut dici solet, menstruo, unionibus copulabitur, atque unâ cum illis labetur in fundum ventriculi; sed inibi haud leviora quàm prius movebit incommoda, quippe qui servata pristina acrimoniâ sedem solummodò permutaverit. Ac quod imprimis notandum, tam alè decantata perlarum, uti aiunt, magisteria, quemadmodum extrâ corpus à nullo amplius liquore etiam acerrimo solubilia sunt, ipsismet Chymicis magistrâ experientiâ id docentibus; itâ haud dubiè intrâ corpus à nullo humore utut acri denuò dissolvi queunt. Præterea devoratis ovorum putaminibus, vel ostreorum limacumque conchis, ac cæteris ejusdem gentilitatis corporibus, similis quoque effectus consequeretur. Tandem nihil ista omnia ad humores in venis longè à ventriculo commorantes. Quapropter concludamus expectendam esse candidis Medicis legem sumptuarum quæ medicamentorum, similiter ac convivorum & vestium luxum compestat; stramentum media via terenda est, nec minùs vitare convenit remedium sterilitatem quàm luxuriam, ne in Magistrorum Cnidiorum errorem labamur, quos reprehendit Hippocrates, quòd paucis numero præsidis uentes, Medicinam jejunam facerent ac pauperem: Quin potius Medicum ut in pervidendo morbo Argum esse expedit, sic in eodem propulsando Briateum, liceat uti hâc metaphorâ: medicamenta enim, autore Herophilò apud Galenum, manus sunt Deorum, quidni & Medicorum qui ἰεῖδων elogio honorantur.

Igitur remediis quibus plus vanitatis inest quàm veritatis valere jussis, optimum erit in febribus malignis cordis vim roborare, simulque veneni diritatem mollire, tinctura florum violarum, buglossi & borraginis in aquâ acetosâ,

scabiosæ, cardui benedicti, aut calendulae cum spiritu vitrioli vel sulphuris extracta; item aqua stillatitia aut decocto radicis scorzonerae Hispanicae, admixto succo mali Punici, vel aqua rosacea; sed præcipue commendatur mali citrii succus, cortex & semen è quo emulsionem poterunt concinnari: hic namque fructus est καρπιόφύλλω, & corruptioni tam validè obstitit, ut à vestibus quibus interponitur, tineas abigit. Narratur ab Athenæo historia de duobus reis ad serpentum morsus damnatis, qui cum ad theatrum ducerentur, malum citriam singuli acceperunt à caponâ quâdam obviam eorum vicem dolente, moxque ab aspidibus commorati, nihil molestiae senserunt, hæsitando ac stonico iudice: audito autem citriam ab ipsis comestum, postredie alteri rursum dari curavit, alteri denegari, amboque denuo deduci ad supplicium: hæcque serpente percussus confestim perit, altero incolumi qui citriam esciverat. Præterea crystallum minerale valentissimum est venenatae putredinis ἀλιξιμα; nitrum enim extra corpus, figit frangitque venenum arsenici & auripigmenti, antimonii malignitas nitro corrigitur; venti frigidi siccitatis, quia nitrosi stupefaciunt animalia venenosa: loci in quibus nitrum gignitur, raro tentantur peste; ac pyrii pulveris virtus singularis ad purificandas aedes pestilentia infectas, nitro præsertim debetur, ejus compositionem ingredienti. Jureque Dioscorides in præfatione libri sexti, nitrum tritum & cum hydromelice sumptum celebrat tanquam generalem ferre venenorum domitorem, ac passim in eodem libro adversus cantharidas, mandragoram aliaque venena ipsum commendat. Quinetiam de nitri præparatione in lapidem prunelle, superbitre delinunt nostri Chimiatri: Hippocrates namque jam olim meminit νιτρώς εὐρώς nitri torrefacti; ac Plinius autor est nitrum cum sulphure liquatum et qui in carbonibus, ac sulphuri concoctum in lapidem verti. Quod spectat ad officinales antidotos, probatissimæ sunt confectioes de hyacintho, & de cocco baphico, ut neque reprobari debent trochisci viperini, nisi obstat febris ardor.

Postremo notandum est per febres malè moratas, etiam in perennitate vigiliarum, non nisi cum ἀνεπιτηδευτικῆν seu accuratâ circumspeditione ad narcotica deveniendum esse: hæc namque conclamatione frigore, vel potius tacitâ discordiâ (cum ne plurius quidem nivis aut glaciæ libræ talem effectum præstare valeant) nativum calorem vi morbi jam marcescentem facile extinguunt; tantum abest ut assiduos spiritus erigant perditosque recreent. Proindeque hic locum dare tutius est Dioscoridis sententiæ; stupefacientium usum penitus improbantis: sæpe enim usu venit ut malignâ febre laborantes, narcoticis quanquam debita dosi sumptis, è pervigilio repente in carum denegantur inexuperabilem, qui non veluti publicanus vitæ dimidium aufert (ut de formâ naturali dicitur) sed tanquam sicarius integram vitam eripit.

Jam ad dietam. Docet in genere Hippocrates, ægrotantes plus lædi à victu sanorum, quam sanos à cibis brutorum; sed speciatim in febribus malignis, si in aliò quovis morbo, legitima vivendi ratio impensè servanda est, quæ nimirum non modò naturæ studeat, sed etiam cum morbo pugnet: Nam facilius est corpus secundum primas qualitates immutare per cibos & potus, qui & majore copiâ ingeruntur, & in humores ac partium substantiam transmutantur, quam

per medicamenta quæ & in minore assumuntur quantitate, & in corpore parùm morantur: Adde quòd natura medicamentum ut adversum respicit, alimenti autem benignitate captâ, illud avidius amplectatur. Quâ de causâ Hygieine omnium Medicinæ partium antiquissima est, & Asclepiades, alique præci Medicum unam ἀσιτηνολογίαν excolentes, φαρμακοποιου ἀβλεγabant, ac ipsemet Galenus victus rationem jactavit tanquam tutiorem ad medendum viam magisque compendiosam. Igitur nutriatur æger alimentis medicamentosis, nempe jurulentis è carne pulli ac vituli, quibus olera refrigerantia incocta fuerint, additâ agrestâ, aut succo aurantiorum. Rejiciantur carum expressa ac tortiva jura, quoniam serosa atque stercosa, ac multò magis juscula stillatitia, quæ omni nutritoria facultate exuntur. Ab ovis etiam nuper editis ac sordibus, si fieri possit, febricitans abstineat; ovorum namque albore refrigerant quidem, sed vitellus calefacit ac vertitur in bilem, utpote è quò oleum satis copiosum arte exprimitur: cujus olei ope, terebinthinam aqueis liquoribus ἀπολιπῶν dissolvit. Eò πιωτικῶν καὶ ἀποπιτικῶν cibum æger, quò vires imbecilliores fuerint, & febribus malignis intensior. Potus sit decoctum è ferragine, ut cum Aureliano loquar, hoc est rasurâ cornu cervi & eboris, vel purum, vel cum syrò ribes, oxyacanthæ, aut acetosi simplicis. Tandem ablit pudor omnis a que sordities quæ & calefacit, & perspirationi officit, & facit cor ac cerebrum inquinari; nec ideo Medicis quibusdam scrupulosis atque inofficiosis assentendum, qui linteorum mutationem tam severe ægrotantibus prohibent. *Hædénus* ANTONIUS MENJORIUS.

THOMAS WILLIS

De febre malignâ & pestilentiali in genere.

CAPUT I.

P Ræter febrem continuam, qualis supra descripta fuit, quæque, ob principium aliquod sanguinis nimis evehctum, & cæteris improporionatum, exoritur: datur altera hujus species, quæ propter sanguinem miasmata venenato tactum, ideoque varias coagulationes, & corruptiones subire habilem, concitatur: in quâ non solum spiritus, & sulphur, velut in febre putrida impetum faciunt, & sanguinem immodicè effervere cogunt, verum insuper cruoris mixtio statim dissolvitur, ejusque liquor in partes facillit; aded que horrenda symptomata, cum manifestò vitæ periculo in hujusmodi affectione inducuntur. Sub hoc censu febres malignas, pestilentes, Pestem, variolas, & morbillos comprehendimus: de quibus in præsentem agendum restat.

Morbi pestilentes aded in tenebris grassantur, & ignorantiam ducunt originem, ut eorum causæ, & essentia sine recurso ad occultas qualitates raro explicentur. Unanimi omnium consensu, horum vires & potentia in materiâ venenatâ collocantur; quoniam ab effectu pestilenti, non secus ac ab epico venenò, vires subito prosterni, vitamque brevi prostratam cernimus. Ideoque pro explicandâ pestilentia natura, non abs re fuerit, primùm inquirere de venenò in genere, & quo ritu corpora nostra afficiat: dein ostendere, quale venenum in peste & morbu conta, iosis dispergatur: quibus præmissis de affectibus modò citatis speciatim